УТВЕРЖДАЮ
Первый замес;;й^ель генерального
то научной работе
1ИФТРИ»
А.Н. Щипунов
2018 г.
ИНСТРУКЦИЯ
АНАЛИЗАТОРЫ СИЛОВЫХ

по
поверке
Наименование и тип (условное обозначение) основного и
вспомогательного средства поверки, обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования, и (или)
метрологические и основные технические характеристики средства
поверки
Основные средства поверки
5.3.1, 5.3.2 Мультиметр 3458А, (диапазон измерений напряжения постоянного тока
0 - 1000 В, пределы допускаемой абсолютной погрещности измерений
± (0,5-2,5)-10‘̂ -U; диапазон измерений силы постоянного тока от 0 до
1 А, пределы допускаемой абсолютной погрещности ± (МО'^ - М 0'‘*)-1)
5.3.2 Катущка электрического сопротивления Р310 (номинальное значение
электрического сопротивления 0,01 Ом, класс точности 0,02) или
рецизионный резистор 8 мОм Keysight 16353К (из состава прибора)
5.3.3 Рабочий эталон электрической ёмкости 2 или 3 разряда (номинальные
значения электрической ёмкости 1 пФ, 10 пФ, 100 пФ, 1000 пФ,
диапазон частот от 1 кГц до 1 МГц, пределы допускаемой
относительной погрещности ±(0,01-0,03) %)
5.3.3 Рабочий эталон электрической ёмкости 2 или 3 разряда (номинальные
значения электрической ёмкости 0,01 мкФ, 0,1 мкФ, 1 мкФ, диапазон
частот от 120 Гц до 100 кГц, пределы допускаемой относительной
погрещности ±(0,03-0,1) %)
5.3.4 Частотомер универсальный CNT-91 (диапазон измерений частот от 10'̂  до
3-10* Гц, пределы допускаемой погрешности ± (2-10'̂ ) %)
Вспомогательные средства поверки
5.3.1 Делитель напряжения высоковольтный прецизионный Keysight 16332А
(из состава прибора) или делитель напряжения ДНВП-20/0,05
(диапазон входного постоянного напряжения не менее ± 5 кВ).
4 УСЛОВИЯ ПОВЕРКИ
4.1 При проведении поверки должны соблюдаться следующие условия:
температура окружающего воздуха, °С от 18 до 28;
относительная влажность воздуха, % от 30 до 80;
атмосферное давление, кПа от 84 до 106,7.
4.2 К поверке допускаются лица с высщим или средне техническим образованием,
аттестованные на право поверки средств измерений радиотехнических величин,
изучивщие техническую и эксплуатационную документацию и прощедщие инструктаж
по технике безопасности.
4.3 Требования безопасности
4.3.1 По способу защиты от поражения электрическим током изделие
соответствует классу 1 по ГОСТ 12.2.007.0-75.
4.3.2 Перед включением корпус анализатора должен быть заземлен.
4.3.3 Все работы по монтажу и эксплуатации изделия должны проводиться с
соблюдением «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей»,
«Правил техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителе» в
части, касающейся электроустановок св. 1000 В, а также в соответствии с инструкциями
и правилами техники безопасности, действующими на месте эксплуатации изделия.
4.3.4 К работам по монтажу, установке, проверке, обслуживанию и эксплуатации
анализатора могут быть допущены лица, имеющие необходимую квалификацию,
изучившие техническую и эксплуатационную документацию, прошедшие инструктаж
по технике безопасности.
5 ПРОВЕДЕНИЕ ПОВЕРКИ
5.1 Внешний осмотр
При проведении внешнего осмотра должно быть установлено соответствие
поверяемого анализатора следуюшим требованиям: